
Remissfråga 1 - Vilka väsentliga förändringar påverkar utförandet av nämndens 

grunduppdrag under kommande år?  

Äldrenämndens verksamheter befinner sig i en omfattande omställning. Antalet invånare 

över 80 år ökar snabbt samtidigt som personer i arbetsför ålder inte ökar i samma takt. Fram 

till år 2036 beräknas gruppen 80 år och äldre öka med över 2 500 personer i Umeå kommun. 

Denna utveckling ställer höga krav på kompetensförsörjning och utveckling av nya effektiva 

arbetssätt. 

Andelen personer 65 år och äldre som har insatser inom hemtjänst eller bor i vård- och 

omsorgsboende har minskat de senaste åren, förskjutning i omsorgsbehovet avser främst 

gruppen 80 år och äldre. Totalt har andelen personer 80+ utan insatser från äldrenämnden 

ökat med cirka 7 procent sedan 2021. Vilket bedöms vara  en konsekvens av bättre folkhälsa 

för målgruppen samt nämndens långsiktiga arbete med förebyggande insatser. 

Kompetensförsörjning 

Bristen på personal är nämndens största utmaning. Under de kommande åren väntar 

pensionsavgångar samtidigt som personalomsättningen är hög. I kombination med en 

växande verksamhet innebär detta att behovet av nyrekrytering kommer att vara mycket 

stort kommande år. Den låga arbetslösheten i regionen, som i sig är en god sak, innebär en 

låg tillgång till arbetskraft. 

Det är redan idag svårt att rekrytera utbildad vård- och omsorgspersonal. Nämnden har en 

betydligt lägre andel utbildad personal jämfört med andra större städer. Samtidigt har de 

äldre som får hemtjänst eller bor i särskilt boende mer komplexa och omfattande 

vårdbehov. Det kräver högre kompetens hos medarbetarna och mer tid per individ, vilket 

ökar arbetsbelastningen för medarbetarna, särskilt för utbildad personal. 

För att vara en attraktiv arbetsgivare och långsiktigt säkra kompetensförsörjningen behöver 

nämnden både behålla nuvarande personal och locka nya medarbetare. Goda arbetsvillkor, 

utvecklingsmöjligheter och en hållbar arbetsmiljö är avgörande för att lyckas. Nämnden 

arbetar därför med hållbara scheman och förbättrad arbetsmiljö för att minska 

sjukfrånvaron och öka möjligheten att behålla personal. Utbildningsinsatser genomförs för 

att stärka motivation och kompetens. För att ytterligare möta utmaningen med 

kompetensförsörjning ser nämnden behov av att: 

• stärka äldreomsorgens attraktivitet som arbetsgivare genom att möjliggöra bättre 

arbetsvillkor och högre löner för vård- och omsorgspersonal. 

• skapa bättre förutsättningar för chefer, så att de kan utöva ett närvarande ledarskap, 

bidra till god arbetsmiljö och arbeta systematiskt med kvalitet. 

Kvalitet inom äldreomsorgen 

Verksamheterna möter allt fler personer med mer komplexa och omfattande vårdbehov. 

Detta kräver både högre kompetens och mer tid per person. Umeå kommun har idag en 

betydligt lägre andel utbildad vård- och omsorgspersonal jämfört med andra större 

kommuner. Satsningar på kvalitetsundersköterskor har genomförts för att öka kompetensen 



inom organisationens. För att ytterligare stärka kompetensen och säkerställa god kvalitet i 

äldreomsorgen behöver utbildad personal i större utsträckning kunna arbeta med sitt 

kärnuppdrag. För att möta de ökade vårdbehoven med bibehållen kvalitet ser nämnden 

behov av att: 

• säkerställa patientsäkerhet och tillgång till medicinsk kompetens genom att öka 

grundbemanningen av sjuksköterskor. 

• avlasta omsorgspersonal från uppgifter som städ och tvätt, så att mer tid kan läggas 

på omsorg och vård. Detta kräver satsningar på särskilda tjänster som kan utföra 

dessa uppgifter inom vård- och omsorgsboenden. 

Digitalisering och förebyggande arbete 

Äldrenämnden står inför stora utmaningar i att möta en växande äldre befolkning med 

begränsade personalresurser. För att minska belastningen på vård- och omsorgssystemet 

behöver fler äldre kunna leva självständigt och med god hälsa längre upp i åldrarna. 

Samtidigt krävs en omställning till mer digitala och effektiva arbetssätt. 

Digitalisering kan bidra till att avlasta personal och effektivisera vissa insatser, särskilt inom 

hemtjänsten. Nämnden arbetar därför med förebyggande insatser som stärker hälsa och 

självständighet, och som kan skjuta upp behovet av vård och omsorg. Välfärdsteknik och 

digitala arbetssätt utvecklas för att effektivisera arbetsprocesser och frigöra tid för mer 

kvalificerade arbetsuppgifter. Utöver pågående arbete bedömer nämnden att det finns 

behov av att: 

• ytterligare stärka det förebyggande arbetet för att de äldre ska leva självständigt och 

därigenom stödja kvarboende vilket i sin tur minskar behovet av särskilt boende. För 

detta krävs ökade resurser inom rehabilitering samt hälso- och sjukvård i ordinärt 

boende. 

Övriga strukturella utmaningar 

Utöver personal- och verksamhetsutmaningar står nämnden inför flera strukturella 

förändringar. Det råder osäkerhet kring de långsiktiga ekonomiska förutsättningarna kopplat 

till statliga bidrag. Förändrad lagstiftning och ökade krav inom civil beredskap, registerutdrag 

för anställda inom äldreomsorgen samt införandet av ny socialtjänstlag påverkar nämndens 

arbete. Den nya socialtjänstlagen föreslås nu att revideras och kommer då innebära ökade 

krav på medarbetarnas kunskaper i svenska. Registerutdragen och språkkravet innebär ett 

ökat behov av administrativa resurser för att möta de nya kraven för att avlasta cheferna, så 

att de i större utsträckning kan fokusera på sitt kärnuppdrag. 

I samband med övergången från Lagen om valfrihetssystem (LOV) till Lagen om offentlig 

upphandling (LOU) inom hemtjänsten bedöms det nödvändigt att höja ersättningen till 

externa utförare, för att säkerställa att dessa har förutsättningar att möta framtida krav och 

bedriva en verksamhet med god kvalitet. Nämnden ser även behov av att öka ersättningen 

till hemtjänstutförare på landsbygden, för att skapa rimliga förutsättningar att bedriva 

hemtjänst även i glesbygd. 



Remissfråga 2 - Bedömer nämnden att förslaget till investeringsbudget 2027 och plan 

2028-2030 innebär direkta och väsentliga verksamhetskonsekvenser?  

Äldrenämnden bedömer att förslaget till investeringsbudget 2027 och plan 2028–2030 

innebär direkta och väsentliga verksamhetskonsekvenser för äldreomsorgen. 

Till följd av att antalet invånare i åldersgruppen 80 år och äldre ökar bedömer nämnden att 

tillkommande behov motsvarar ett nytt vård- och omsorgsboende ungefär vart fjärde år. 

Utifrån demografiprognosen innebär det att ett nytt boende behöver stå klart senast 2028. 

Föreslagen investeringsplan möter inte det tillkommande behovet av platser på vård- och 

omsorgsboende. 

Nästa planerade tillskott av platser är genom förhyrning av ett nytt vård- och 

omsorgsboende på Haga. Bedömningen är att detta boende kan tas i bruk tidigast 2032, 

vilket innebär många år med kapacitetsbrist. 

För att möta det långsiktiga behovet krävs, utöver boendet på Haga, ytterligare ett nytt vård- 

och omsorgsboende fram till 2032. Eftersom det redan finns en detaljplan för ett boende på 

Olofsdal är det sannolikt att detta kan färdigställas före boendet på Haga. Planeringen för 

ytterligare ett boende behöver därför påbörjas redan under nuvarande planeringsperiod för 

att möta det väntade kapacitetsbristen.  

Konsekvenser av att föreslagen investeringsplan inte möter äldrenämndens behov är att 

nämnden riskerar att inte kunna uppfylla sitt grunduppdrag och verkställa beslut om särskilt 

boende vilket får konsekvenser både för de äldre som har behov av vård – och omsorg 

dygnet runt samt att nämnden riskerar viten från Inspektionen för vård – och omsorg.  

 

Lokalstrategi särskilt boende 

Äldrenämnden har tillsammans med tekniska nämnden senaste åren utrett flera av 

nämndens befintliga vårdlokaler. Bedömningen är att flera lokaler inte är ändamålsenliga 

och att detta medför brister i såväl boendemiljö som arbetsmiljö. Bland annat möter inte 

kommunens gamla servicehus de behov som finns för att ta hand om de äldre som idag har 

mer komplexa och omfattande vårdbehov än tidigare. 

Under de senaste åren har översyner genomförts för att pröva möjligheten att anpassa 

befintliga vård- och omsorgsboenden. I de fall detta inte har varit möjligt eller 

kostnadseffektivt har lokaler avvecklats till förmån för nya eller mer ändamålsenliga 

lösningar. En sårbarhetsanalys togs fram tillsammans med Teknik och 

fastighetsförvaltningen 2023 där gjordes en plan för vilka boenden som skulle klivas ur till 

förmån för nybyggda boenden 2024 samt 2028. Planen för att lämna är genomförd av 

verksamhet enligt då kända tidsplaner och förutsättningar. 

Välfärdsteknik 

Nämnden har under de senaste åren gjort investeringar i välfärdsteknik för att öka 

tryggheten för de äldre, kvalitén i verksamheten samt att effektivisera arbetssätt. 



I slutet av planeringsperioden bedöms välfärdstekniken börja behöva uppdateras och bytas 

ut. Äldrenämnden ser därför ett behov av att förstärka nämndens reinvesteringsbudget. 

Utbildningslokaler 

Vid rekrytering och bemanning ser äldrenämnden få sökande med adekvat utbildning, 

framför allt undersköterskor. För att säkerställa god vårdkvalitet och trygghet för brukarna 

har behovet av introduktion och internutbildning därför ökat. 

Fungerande utbildningslokaler är nödvändiga för att kunna genomföra både teoretiska och 

praktiska moment i vårdmiljö för ett stort antal nya medarbetare, samt för fortbildning av 

befintlig personal. 

Äldrenämnden behöver därför prioriteras investeringsmedel för att kunna anpassa lokaler 

för teori- och praktikövningar. 

 

Remissfråga 3 - Bedömer nämnden att ett eller flera av fastställda program bör revideras, 
utökas eller avgränsas?  

Program för tillväxt  

En växande andel äldre innebär ökade behov av äldreomsorg, vilket i sin tur ställer krav på 

ändamålsenliga boenden och verksamhetslokaler. Äldrenämnden deltar aktivt inom ramen 

för bostadsförsörjningsprogrammet gällande äldre invånares bostadsbehov. Programmet 

lyfter viktiga fokusområden och äldrenämnden önskar framhålla att de demografiska 

förändringar som Umeå är inne i, med fördel skulle kunna speglas i de inledande 

skrivningarna i program för tillväxt.  

Program för social hållbarhet 

Kommunen står inför en välfärdsomställning, mot bakgrund av befolkningens utökade 

behov, liksom lagstiftningsförändringar i form av ny socialtjänstlag och förändringar i den 

nära vården. Bedömningen från såväl äldrenämnden som nationella myndigheter är att 

omställningen kommer att pågå i flera år och involvera såväl flera nämnder i kommunerna 

som andra myndigheter och civilsamhälle. Programmet innefattar målområden som i många 

avseenden relaterar till den omställning som äldreomsorgen också står i. Den utökade 

samverkan över nämnds- och förvaltningsgränserna som har initierats bör beskrivas och 

synliggöras i programmet.  

Program för klimatneutrala Umeå 2040 

Äldrenämnden vill framföra vikten av att beakta konsekvenser för nämndens verksamheter 

och ekonomi i planerings- och budgetarbetet, vad gäller exempelvis övergången till elbilar 

inom hemtjänst och hemsjukvård. Detta ställer också krav på en utökad 

laddningsinfrastruktur vid äldreomsorgens lokaler runtom i kommunen. 

 



Remissfråga 4 - Bedömer nämnden att det finns behov av revidering av nämndens taxor 
eller avgifter för verksamhetsåret 2027?  

Nämnden ser behov av att revidera avgiften för speciallivsmedel (nutritionsprodukter), i 

syfte att likställa kommunens avgift med den avgift som regionen tar ut. Detta för att 

medborgare ska betala samma avgift oavsett om speciallivsmedlet har förskrivits av 

kommunen eller regionen. 

Nämnden bedömer att det finns behov av att genomföra en översyn av hemtjänstavgifterna. 

En sådan översyn kan bidra till en tydligare och mer överskådlig avgiftsstruktur samt 

säkerställa att avgiftsnivåerna är socialt och ekonomiskt hållbara. Översynen planeras att 

genomföras under 2026. 

Nämnden bedömer även att det finns behov av att under 2026 genomföra en översyn av 

avgifterna inom hemsjukvården. Syftet är att säkerställa att kommunens avgifter 

överensstämmer med regionens avgiftsstruktur samt att uppdatera avgifterna då det har 

gått lång tid sedan den senaste översynen. 


